
 

 

 
 

 
 
 
 

 
Ano LII– Nº 348 – Setembro/2017 

 
 
 

CAMPUS DE PARACURU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete da Direção-Geral 
Rodovia CE 341, km 2, s/n, Parque Novo Paracuru 

CEP:62680-000 - Paracuru -CE 
 
 
 

 



 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------------    0001 

ADMINISTRAÇÃO  -----------------------------------------------------  0002 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -----------------------------------------  0003 

DIÁRIAS  ------------------------------------------------------------------  0007 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 

 
APRESENTAÇÃO 

 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no 
âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria 
do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 
Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria 
de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no 
Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 
edições separadas por campus. 

 
 
 
 
 

IFCE/Campus de Paracuru/Boletim de Serviço/ nº 348/SETEMBRO de 2017/Página_1



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA  
 José de Mendonça Bezerra Filho 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 

REITOR 
Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
DIRETOR-GERAL 
 Toivi Masih Neto  
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 José Borges Leal Filho 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 
 Eugênio Pacelli Nunes Brasil de Matos 
 

IFCE/Campus de Paracuru/Boletim de Serviço/ nº 348/SETEMBRO de 2017/Página_2



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 12/GDG, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS PARACURU, no uso de suas 
atribuições e considerando o que estabelece a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017 
do gabinete da Reitoria do IFCE. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para compor a 
Comissão Coordenadora do Processo Seletivo Simplificado (PSS) para seleção de 
professor substituto, edital n° 07/GDG - campus Paracuru.  

 MEMBRO CARGO MATRÍCULA 
Eugenio Pacelli Nunes Brasil 
de Matos 

Professor/Chefe do Departamento 
de Ensino 

1856592 

Juliane Vargas Pedagoga 1338503 
Jose Ronaldo Ribeiro da 
Silva 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

1938967 

Mariana Mesquita de Sousa Administradora 1655066 
  
PUBLIQUE-SE                      ANOTE-SE                       CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS PARACURU, 
em 04 de setembro de 2017. 

 
Toivi Masih Neto 

Diretor Geral 
 

IFCE/Campus de Paracuru/Boletim de Serviço/ nº 348/SETEMBRO de 2017/Página_3



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 13/GDG, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS PARACURU, no uso de suas 
atribuições e considerando o que estabelece a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017 
do gabinete da Reitoria do IFCE. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para compor a 
banca examinadora da Prova de Desempenho do Processo Seletivo Simplificado (PSS) 
para seleção de professor substituto, edital n° 07/GDG - campus Paracuru.  

 MEMBRO CARGO MATRÍCULA 
Candida Salete Rodrigues Melo  Professor 1811412 

Helton Bezerra Moreira  Professor  2664269 
Antonio Valricelio Linhares da Silva Professor - Pedagogo 2274662 

  
PUBLIQUE-SE                      ANOTE-SE                       CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS PARACURU, 
em 04 de setembro de 2017. 

 
Toivi Masih Neto 

Diretor Geral 
 

IFCE/Campus de Paracuru/Boletim de Serviço/ nº 348/SETEMBRO de 2017/Página_4



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 14/GDG, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS PARACURU, no uso de suas 
atribuições e considerando o que estabelece a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017 
do gabinete da Reitoria do IFCE. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para compor a 
banca examinadora da Prova de Títulos do Processo Seletivo Simplificado (PSS) para 
seleção de professor substituto, edital n° 07/GDG - campus Paracuru.  

 MEMBRO CARGO MATRÍCULA 
Eugenio Pacelli Nunes Brasil de 
Matos 

Professor 1856592 

Candida Salete Rodrigues Melo  Professor 1811412 

Helton Bezerra Moreira  Professor  2664269 
  
PUBLIQUE-SE                      ANOTE-SE                       CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS PARACURU, 
em 04 de setembro de 2017. 

 
Toivi Masih Neto 

Diretor Geral 
 

IFCE/Campus de Paracuru/Boletim de Serviço/ nº 348/SETEMBRO de 2017/Página_5



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 15/GDG, DE  11 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS PARACURU, no uso de suas 
atribuições e considerando o que estabelece a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017 
do gabinete da Reitoria do IFCE. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para compor a 
Comissão responsável pelo Processo Seletivo 2017-2/ EDITAL nº 06/2017/DG. 

MEMBRO SIAPE 
Toivi Masih Neto  1757995 
Eugenio Pacelli Nunes Brasil de Matos 1856592 
Juliane Vargas 1338503 
Jose Ronaldo Ribeiro da Silva 1938967 
Alex Costa da Silva 2189135 
Zelia Maria Souto Fernandes  1892250 
Erica Oliveira Matias  1859386 
Marillia Mcdonald Gomes Farias Barbosa 2231196 

  
PUBLIQUE-SE                      ANOTE-SE                       CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS PARACURU, 
em  11 de setembro de 2017. 

 
Eugenio Pacelli Nunes Brasil de Matos  

Diretor Geral em Exercício 
 

IFCE/Campus de Paracuru/Boletim de Serviço/ nº 348/SETEMBRO de 2017/Página_6



04/12/2017 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
Mariana Mesquita de Sousa

 
Órgão:
CPARACURU - Campus Paracuru

CAMPUS PARACURU (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ)
 PERIODO DE 01/09/2017 A 30/09/2017 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

002373/17

EUGENIO
PACELLI
NUNES
BRASIL
DE
MATOS

CPARACURU IF CE NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

04/09/2017 06/09/2017
Paracuru
(CE)

Acaraú
(CE)

Veículo
Oficial

2,0 423,00 0,00 423,00

06/09/2017 06/09/2017
Acaraú
(CE)

Retorno
para
Paracuru
(CE)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 466,29

002732/17
TOIVI
MASIH
NETO

CPARACURU IF CE NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

28/09/2017 29/09/2017
Paracuru
(CE)

Tianguá
(CE)

Veículo
Oficial

1,0 211,50 0,00 211,50

29/09/2017 29/09/2017
Tianguá
(CE)

Retorno
para
Paracuru
(CE)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61

Sub-Total Geral 4,0 846,00 0,00 846,00

Total (R$) 741,90

 1 20

Versão 5.0.9

IFCE/Campus de Paracuru/Boletim de Serviço/ nº 348/SETEMBRO de 2017/Página_7


	CAPA
	SUMARIO-
	APRESENTAÇÃO
	PORTARIA 12  comissao prof substituto
	PORTARIA 13  banca examinadora prova de desempenho
	PORTARIA 14 banca examinadora prova de titulos
	PORTARIA 15  comissao de seleçao
	SCDP setembro



